
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 605 del 30-11-2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 359 DEL 30-11-2020

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA ABITATI PIETRALTA_INDAGINI
GEOLOGICHE_Abruzzi Sonda di Di Franco geom. Lorenzo & sas

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di novembre, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

VISTO il Decreto interministeriale 31 agosto 2020 con il quale è stato assegnato il contributo

agli enti locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità

2020, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del

patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, giusta nota F.S.C.G.F. n.

131/2020 acquisito:

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO ABITATI IN LOCALITA’

PIETRALTA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA”

VISTO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi   dal decreto

ministeriale 31 agosto 2020, occorre procedere al conferimento dell’incarico per:

Progettazione in fase definitiva_esecutiva

e che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

l’elevata complessività e specificità di servizi  richiesti



CONSIDERATO:

che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico per indagini-

geologiche relativi ai lavori di “messa in sicurezza rischio idrogeologico, abitati in

località Pietralta”, come sopra dettagliata ammontante ad  7.268,63 oltre ad IVA,

(computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore

ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico

medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e

dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

che in data 29/11/2020 tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI-

DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/ è stato

richiesto alla ditta ABRUZZI SONDA, con sede in Via De Paulis Fedele n. 83– 64100 –

TERAMO (TE), C.F./PI. 00279120679 , di formulare la propria migliore offerta

relativamente alla prestazione dell'incarico per indagini geologiche relativi ai lavori di

“messa in sicurezza rischio idrogeologico, abitati in località Pietrata”, stimato in Euro

7.268,63 oltre ad IVA e oneri contributivi, computato secondo il Decreto Ministero

della Giustizia 17 giugno 2016;

che la ditta  ABRUZZI SONDA, con sede in Via De Paulis Fedele n. 83– 64100 –-

TERAMO (TE), C.F./PI. 00279120679, ha offerto un ribasso del 11,50%, come

risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI

MONTI DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/

al prot. n.  1642834  del 30/11/2020 (assegnato dal sistema) che si allega, e quindi un

importo di Euro 6.432,74 tre ad IVA e oneri contributivi;

che la ditta  ABRUZZI SONDA, con sede in Via De Paulis Fedele n. 83– 64100 –-

TERAMO (TE), C.F./PI. 00279120679 , possiede tutti i requisiti professionali e

curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle

opere;

che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della-

Giustizia 17 giugno 2016, è riassunto nell'allegato “Determinazione dei corrispettivi”

2

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato

ma depositato agli atti del presente provvedimento;

che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 6.432,74 oltre IVA (22%) per un totale-

complessivo di Euro 7.847,94

DATO ATTO

 che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.

85379993AA ;

che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J98D19000670001;-

verificata la Regolarità Contributiva attraverso il DURC, e che la summenzionata ditta-

risulta  IN REGOLA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12

aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016

(G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a

titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria

(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;

3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento

dell’incarico professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla

realizzazione dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO

ABITAI IN LOCALITA’ PIETRALTA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA” – indagini

geologiche;

di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto

ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di

conversione n. 120/2020;

di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto

2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole

essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di contratto disciplinante il rapporto

contrattuale tra l’Amministrazione e la ditta che risulterà aggiudicatario del servizio;

di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo Euro 6.432,74 oltre IVA (22%) per un totale

complessivo di Euro 7.847,94 alla ditta ABRUZZI SONDA, con sede in Via De Paulis Fedele n.

83– 64100 – TERAMO (TE), C.F./PI. 00279120679, che ha offerto uno sconto sull’importo a

base di gara con offerta trasmessa tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI

MONTI DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot.

n. 1642937 del 30/11/2020 (assegnato dal sistema);

4

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del vigente bilancio

l’importo   di € 7.847,94 sul capitolo 2432/0 con causale “FONDO PROGETTAZIONE

INTERVENTIO MESSA IN SICUREZZA” – codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.012

di TRASMETTE il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per il controllo contabile e

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


